1

证券代码：600301          股票简称：华锡有色          编号：2024-021

广西华锡有色金属股份有限公司

关于 2023年度财务决算及 2024年度财务预算报告的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 广西华锡有色金属股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度财务报告

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具标准无保留意见的审计报

告。

 2023 年主要财务指标：营业收入 292,356.21 万元，同比增加 5.66%（追溯

后）；归属于上市公司股东的净利润 31,352.22 万元，同比增长 43.39%（追

溯后）。

 结合 2023年度实际经营成果及财务状况，对 2024年宏观经济形势、行业发

展趋势等进行综合考虑，编制 2024 年度财务预算。本预算为公司内部管理

控制考核指标，不代表公司对 2024 年的盈利预测，也不代表公司对投资者

的承诺，能否实现取决于宏观经济环境、市场需求、行业发展变化等多种因

素，存在不确定性。敬请投资者特别注意投资风险。

 《公司 2023 年度财务决算及 2024 年度财务预算报告》尚需提交公司 2023

年年度股东大会审议批准。

第一部分 2023 年度财务决算

公司 2023年年度财务报告经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023年财务状况和经营成果报告如

下：

一、主要财务指标及变动情况

 2

1、财务状况主要指标

单位：万元

指标  2023年末   2022年末  同比增减(%)

资产总计  662,188.08   664,050.32  -0.28

负债总计  231,390.40   328,926.24  -29.65

归属于上市公司股东的净资产  350,238.70   259,635.32  34.90

所有者权益合计  430,797.68   335,124.09  28.55

2、经营成果主要指标

单位：万元

指标 2023年 2022年（追溯后） 同比增减(%)

营业收入 292,356.21 276,705.69 5.66

归属于上市公司股东的净

利润
31,352.22 21,865.30 43.39

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
32,051.30 543.01 5,802.55

经营活动产生的现金流量

净额
90,113.38 68,972.69 30.65

基本每股收益（元／股） 0.51 0.37 37.84

稀释每股收益（元／股） 0.51 0.37 37.84

二、主要经营情况变动分析

单位：万元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 292,356.21 276,705.69 5.66

营业成本 181,007.05 181,050.39 -0.02

销售费用 820.46 788.77 4.02

管理费用 20,642.10 25,056.60 -17.62

财务费用 7,191.49 9,420.99 -23.67

研发费用 5,242.51 2,093.56 150.41

经营活动产生的现金流量净额 90,113.38 68,972.69 30.65

投资活动产生的现金流量净额 -9,366.71 -11,476.96 -18.39

筹资活动产生的现金流量净额 -81,385.55 -53,147.13 53.13

1、营业收入同比增加 1.57亿元，主要为金属产品销量的增长弥补了金属产

品价格下降以及钢材货易业务在下半年停止带来的影响。

 3

2、营业成本同比减少 43.34万元,主要为钢材贸易业务在下半年停止导致营

业成本减少，金属产品因销量增加导致营业成本增加，两项业务营业成本变动抵

销后，总体呈现营业成本略有下降。

3、销售费用同比增加 31.69万元，主要为本期销售量增加、仓储费及销售

人员工资、差旅费增加。

4、管理费用同比减少 4414.50万元，主要为上年发生停产损失。

5、财务费用同比减少 2229.50万元，主要为本年偿还部分贷款。

6、研发费用同比增加 3148.95万元，主要为本年加大研发方面人工、材料

等投入。

三、关于 2023 年度重大财务会计事项的说明

1、本年公司向华锡集团发行 A股普通股 357,231,798股，购买其持有的华

锡矿业 100.00%股权，形成同控合并。本次合并长期股权投资成本为 18.46亿元

（其中商誉 5.17亿元），合并后华锡有色注入优质资产，资产规模、盈利能力

均得到有效提高。

2、公司向 15名特定投资者采取竞价方式发行股份募集配套资金，发行股票

40,187,541股，募集资金 6亿元，有效提升了资金营运能力，并为广西南丹县

铜坑矿区锡锌矿矿产资源开发项目投资提供了资金保障。

第二部分  2024 年度财务预算

公司根据战略发展目标，结合 2023年度实际经营成果及财务状况，对 2024

年宏观经济形势、行业发展趋势等进行综合考虑，编制 2024年度财务预算。

一、预算编制范围

本预算报告的编制范围为公司及其下属子公司。

二、预算编制基本假设

（一）公司所遵循国家和地方的现行有关法律、法规和制度无重大变化；

（二）公司主要经营所在地及业务涉及地区的社会经济环境、法律法规等无

重大变化；

（三）公司所处行业形势、市场行情、主要产品和原料的市场价格和供求关

系无重大变化；

 4

（四）公司生产经营计划、投资计划不因政府、市场、资金等影响实施进度。

（五）无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大不利因素。

三、2024 年主要预算指标

（一）营业收入：2024年计划实现营业收入约 40.85亿元；

（二）主要产品生产计划：矿山锡、锌、铅锑金属矿产量合计 5.79万吨，

委托加工锡锭、锌锭产品产量合计 5.25万吨。

四、特别提示

本预算为公司内部管理控制考核指标，不代表公司对 2024年的盈利预测，

也不代表公司对投资者的承诺，能否实现取决于宏观经济环境、市场需求、行业

发展变化等多种因素，存在不确定性。敬请投资者特别注意投资风险。

本报告尚需提交公司 2023年年度股东大会审议批准。

特此公告。

广西华锡有色金属股份有限公司董事会

                                        2024年 4月 25 日